院青发〔2019〕15号

关于印发《湖北文理学院理工学院

社团指导教师选聘及考核办法》的通知

各分团委：

《湖北文理学院理工学院社团指导教师选聘及考核办法》已经学校团委研究同意，现予印发，请认真组织学习并遵照执行。

附件：湖北文理学院理工学院社团指导教师选聘及考核办法

共青团湖北文理学院理工学院委员会

                      2019年5月23日

湖北文理学院理工学院

社团指导教师选聘及考核办法

为加强对学生社团活动的指导，提高社团活动水平，丰富学生校园文化生活，鼓励教师积极参与指导学生社团活动，特制定本办法。

一、社团指导教师选聘条件

社团指导教师选聘采用本人自荐和团委组织选聘相结合的办法，社员人数在100人及以下的社团可选聘1名社团指导教师，社员人数在200人以上的社团可选聘1—2名社团指导教师。社团指导教师由校团委每学年审核聘任一次，任期一年。社团指导教师应具备以下条件：

1.忠诚教育事业，具有高度的责任心和奉献精神，品德高尚，为人正派，关心学生成长，热心学生社团工作。

2.具有丰富的专业知识，在社团发展所需专业领域或相关领域有一定造诣。

3.具有良好的语言表达能力、学生工作经验和活动组织能力，熟悉学生社团工作。

二、社团指导教师聘任程序

1.校团委根据需要面向全校发布招聘信息；

2.教师本人提出申请，或由社团管理机构提名；

3.校团委审核后，报学校领导审批聘任；

4.经批准的社团指导教师需填写《湖北文理学院理工学院社团指导教师登记表》，由校团委备案。

5.社团指导教师颁发聘书，实行一年一聘。

6.聘期届满时，续聘及改聘工作按上述步骤进行。特殊情况下如需解聘，由社团或指导教师本人提出，经校团委审核后报校领导批准解聘并及时补聘。

三、社团指导教师工作职责
1.指导社团建设。社团指导教师参与学生社团的建设和管理，指导学生社团的组建、章程制定及修改，并对学生社团负责人的更换提出建议；指导学生社团制定工作计划，确定工作重点，要求指导教师每周指导学生社团工作不少于1次，每学期组织所属学生社团开展大型活动不少于1次，积极配合学校安排的相关活动，且社团指导教师每学期期初和期末分别向团委提交一份书面工作计划和工作总结。

2.定期组织社团开展活动。社团指导教师结合自身特长，指导学生社团开展有意义、有创意、可延续，具有社团特色的品牌活动。

3.加强对社团的管理，引导社团规范发展。指导学生社团建立健全内部管理制度，保证学生社团健康、持续、稳定发展。

4.掌握社团成员的思想动态及素质培养情况，对社团的发展及存在的问题进行研究。指导学生解决在社团工作中遇到的困难和问题。

5.监督学生社团活动经费使用情况，要求学生社团负责人定期向校团委或挂靠单位汇报经费使用情况。

四、社团指导教师考核与待遇及奖励

1.校团委建立社团指导教师档案，每学期对指导教师工作情况进行考核，并将考核结果记入档案。

2.社团指导教师每学期考核一次，校级社团指导教师由校团委负责考核，系级社团指导教师由各社团挂靠单位负责考核，并将考核结果上报校团委审定。

3.社团指导教师考核分为合格、不合格两个等级。每学期对社团指导教师进行考核，考核采用百分制，社团指导教师常规工作考核占60%，所指导社团考核得分计入社团指导教师考核分占30%，社员评议占10%（考核细则详见附件2）。每学期末，对社团及社团指导教师进行综合考核评价。考核合格的社团指导教师，按院政发教[2018]7号《湖北文理学院理工学院教师工作量计算办法(试行)》文件，核算社会服务工作量。
4.社团教师奖励。每学年按社团数量的10%评选出优秀社团指导教师，并给予表彰奖励。优秀社团指导教师的推荐标准：其指导的社团为优秀社团、社团指导教师完成了社团常规指导任务，并组织策划参与每学期至少一次的大型校内外社团展示活动、该社团成果获得各类竞赛奖励等。
5.本办法由校团委负责解释。

6.本办法自2019年6月起实行。
附件：

1.湖北文理学院理工学院社团指导教师申请表
2.湖北文理学院理工学院学生社团指导教师考核细则

附件1：

湖北文理学院理工学院社团指导教师申请表
	姓名

	性别

	出生

年月

	民族

	政治面貌

	参加工作时间

	专业

方向

	技术职称

	工作单位

	专业

特长

	指导社团

	学历

学位
	全日制

教育

	毕业院校

及专业

	在职教育

	毕业院校

及专业

	社团指导思路及安排（学年度）

	审批

意见
	 （盖章）

年   月   日

附件2：

湖北文理学院理工学院学生社团指导教师考核细则

	考核项目及分值
	考核内容
	单项分值
	考核办法

	常规工作（60分）
	社团指导工作计划及总结
	10分
	查看记载资料

	每周进行一次社团指导
	30分

	每学年组织开展一次大型社团成果展示
	20分

	社团表现（30分）
	社团量化考核得分40%作为指导教师管理社团得分
	30分
	依据社团量化考核分数以及社员反馈信息

	社员评议

（10分）
	社员评议满意度
	10分

	加分项目
	社团及社团成员获得表彰
	国家级20分

省级15分

市级10分
	查看表彰文件、证书

	积极配合承办校级大型活动
	15分/次
	查看记载资料

	否决项目
	指导教师出勤率不足年度活动次数的60%；社团成员活动参与率低于50%
	出现其中任何一项情况均视为一票否决

	以社团名义开展违规活动，并造成恶劣影响

	社团经费收取、使用及管理存在不合理、不规范等问题

	不能按时、按要求完成上级单位指派任务

	备注：70分及以上为合格，70分以下为不合格。

共青团湖北文理学院理工学院委员会           2019年5月23日印制
共印8份

1